
Ewa Szczepkowska

"Grand Tour" XXI wieku - o blogach z
podróży
Prace Literaturoznawcze 1, 101-111

2013



UWM PRACE LITERATUROZNAWCZE 1
2013 101—111

Ew a Szczepkowska
UWM w O lsztynie

„Grand Tour” XXI w iek u  -  o b logach  z podróży  

Grand Tour o f XXI century -  about travelblogs

Słowa kluczowe: blogi podróżnicze, Grand Tour, gap year, dziennik, rodzaje blogów 
podróżniczych

Key words: travelblogs, Grand Tour, gap year, diary, types of travelblogs.

M obilność współczesnych społeczeństw, m igracje ludności, geoarbitraż, 
dow nshifting , a  zatem  to wszystko, co współtworzy skom plikow ane zjawisko 
współczesności określane jako  nom adyzm , m a swoje odbicie w Internecie. 
W śród różnorodnych form tej reprezentacji znajdują się relacje z podróży 
zam ieszczane n a  pryw atnych stronach  oraz n a  portalach  globtro terskich spo
łeczności, tak ich  ja k  „Odyssei”, „Transazja”, „Travelbit” czy „Life In  Travel”. 
Jeszcze innym  przejaw em  tego zjaw iska są  podróżnicze blogi. Pomimo że 
in ternetow e podróżopisarstw o stało się i pew ną modą, i sym ptom em  wielu 
ciekawych przem ian, to przynajm niej do tej pory nie wywołuje większego 
zain teresow ania badaczy; rozpoznania m ają  raczej ch a rak te r rekonesansu. 
N iniejszy arty k u ł je s t w stępną orien tacją w problem atyce związanej z pod
różniczym blogiem zarówno w kw estii jego form alnych wyznaczników, jak  
i ew entualnych  kulturow ych odniesień. A m atorskie blogi z podróży, choć 
jeszcze nie ta k  popularne ja k  ich in ternetow i „krewniacy” — sieciowy pam ięt
nik  czy blog polityczny — są już częścią blogosfery i jako zjawisko dynamicznie 
się rozwijające zostały dostrzeżone w środow isku dziennikarsk im , co po
tw ierdza artyku ł w N ew sweeku  poświęcony blogom najbardziej osobliwym1. 
Modę n a  podróżowanie i blogowanie propagują duże portale  internetow e, 
tak ie  ja k  „Onet. pl”, który, organizując od 2005 roku  plebiscyty n a  najlepszy 
blog, w roku 2006 dodał kategorię Cztery strony św iata. Podobny konkurs 
prow adzi najbardziej chyba znana  p latform a „Blog.pl” pt. Podróże i szeroki 
św iat, w którym  o ty tu ł bloga roku 2010 rywalizowało około 200 in te rn e to 
wych dzienników podróży. „N ational Geographic” od dwóch la t  przyznaje 
swoją nagrodę „ travelera” także w kategorii blogów podróżniczych, a  do akcji

1 Zob. M. Z aczy ń sk i, B lo g  n a sz  g lob , w: w w w .n ew sw eek .p l/b lo g -n asz—g lo b ,4 2 2 2 5 , 
1 ,1 .h tm l 9.08 2009 [dostęp: 26.04.2011].

http://www.newsweek.pl/blog-nasz%e2%80%94glob,42225
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prom ow ania tej form y podróżniczego zap isu  w łączył się rów nież po rta l 
„Fly4free.pl”. Jed n ak  w Polsce istn ieje ja k  n a  razie tylko jed n a  platform a 
„Geoblog.pl” przeznaczona dla tego typu  bloggingu, w porów naniu z kilkom a 
w k ręgu  anglojęzycznym , z k tórych  n a js ta rszy  — „Travelblog.org” został 
utw orzony w 2002 roku.

Ju ż  bardzo pobieżny przegląd blogów, m .in. tych zgłaszanych do konkur
sów, ukazu je ich zróżnicow anie w ynikające choćby z sam ego ch a rak te ru  
i celu podróży; odm ienny ch a rak te r m ają  in ternetow e dzienniki z wyjazdów 
urlopowych czy w akacyjnych o funkcji przede w szystkim  kom unikacyjnej 
z rodziną i znajomymi, osobną grupę stanow ią zapisy dośw iadczenia techno- 
m adyzm u czy blogi z długich, naw et k ilku le tn ich  podróży. Z pew nością ko
m erc ja lizac ja  k u ltu ry  podróży we w spółczesności, gdy funkcjonuje ona 
przede w szystkim  w postaci tu rystyk i, naw et jeśli bywa określana podróżo
waniem , determ inuje także  rodzaj zap isu  i jego przede w szystkim  dokum en
tacy jną i kom unikacyjną funkcję. M ożna jed n ak  zauważyć, że w Internecie 
pojaw iają się blogi podróżnicze o znacznym  poziomie indyw idualizacji zarów 
no zapisu, ja k  i fotografii, wykorzystujące możliwości nowego m edium.

Rozległość m ate ria łu  w ym aga selekcji, a  zatem  przedm iotem  mojego za
in teresow ania są  blogi tworzone przez backpackerów, dystansujących się wo
bec m asowej, zorganizowanej tu rystyk i, przekonanych o wyższości takiej 
formy podróżow ania uw ażanej jed n ak  również za odm ianę turystycznego 
doświadczenia. W stępny ogląd tak ich  blogów poświadcza um asow ienie się 
i tej formy turystyki. Celem blogerów je s t za istn ien ie w sieci przez relację 
z wakacyjnego i egzotycznego wyjazdu, a  treść  stanow i rozkład dnia, relacja 
z wykonywanych czynności i pospieszne konsum ow anie turystycznych a tra k 
cji i widoków. Jed n a k  m ożna w tym  podróżniczym p isarstw ie sieciowym 
wyróżnić grupę ciekawszych blogów. O rganizow ane konkursy  przyczyniają 
się do w zrostu jakości sieciowego p isars tw a i jego zróżnicowania. W rezu lta 
cie poszukiw ań wyłonił się zespół k ilk u n astu  blogów, k tóre stanow ią wyraz 
ciekawego oraz stosunkowo nowego w polskich w arunkach  zjaw iska społecz
nego określanego m ianem  gap year  preferow anego w młodzieżowym środo
w isku, najczęściej studentów , ale także ludzi około trzydziestego roku życia, 
z k ilku le tn im  już stażem  pracy, decydujących się n a  rodzaj „rocznych w aka
cji”, przeznaczonych „na poszukiw anie nowych w artości w życiu, poznanie 
odm iennych kultur, zdobycie nowych um iejętności, nab ran ie  dystansu  i spoj
rzenie n a  św iat z innej perspektyw y”— ja k  inform uje serw is prom ujący tę 
formę aktywności, k tó ra  poza podróżą sensu  stricte uw zględnia w olontariat 
czy pracę au p a ir  d la dziewcząt, zaś uczestnictw o w tych program ach także 
niejednokrotnie zostaw ia swój ślad w bloggingu2.

2 Zob. w w w .gapyear.p l. S tro n a  in te rn e to w a  w języ k u  polskim , m .in . z defin icją  zjaw i
sk a  g a p  year, forum , p o rad am i i w yw iadam i z podróżnikam i.

http://www.gapyear.pl
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Jakkolw iek  form uła gap year  w Polsce wciąż wydaje się dość ekscen
tryczna i spotyka się z krytyką, to n a  zachodzie Europy je s t bardzo rozpo
wszechniona. B adacze nowożytnych podróży zauw ażają, że wiele zjaw isk 
z zakresu  współczesnej tu rystyk i m a swoje korzenie w przeszłości. M ożna by 
zatem  pomyśleć o luźnej paraleli m iędzy współczesnym obyczajem zmodyfi
kowanym  przez społeczne, ekonomiczne, technologiczne czy kulturow e w a
ru n k i a  ideą G rand Tour k rystalizu jącą się w XVII w ieku i realizow aną 
przez cały p raw ie w iek XVIII, gdy zaczęła p rzekszta łcać  się z podróży 
z dom inującym  edukacyjnym  nastaw ieniem , zarezerw ow anej d la a ry sto k ra 
cji w rodzaj turystycznego ruchu  dla zamożnych. W swojej klasycznej wersji 
oznaczała podróż po kontynencie szlachetnie urodzonych młodzieńców, z ta 
kim i obowiązkowymi destylacjam i, ja k  Włochy, F rancja, N iderlandy, czasam i 
Grecja i Niemcy, zaś wśród jej głównych celów wym ieniano poszerzenie in te 
lek tualnych  horyzontów, poznanie k u ltu ry  europejskich krajów  i obyczajów 
ich m ieszkańców, znajom ość obcych języków, naw iązyw anie tow arzyskich 
kontaktów, n a  rów ni z nabyw aniem  poloru i ogłady3. Jerem y  Black, au to r 
k ilku  książek poświęconych G rand Tour, zw raca także uw agę n a  społeczne 
podłoże tego zjawiska: podróż trw ająca czasam i k ilka  la t  stw arza ła  możli
wość zagospodarow ania wolnego czasu młodych, zam ożnych m ężczyzn po 
zakończeniu przez n ich pewnego e tap u  edukacji, ponadto pozw alała „wyszu- 
mieć się” w bezpieczny sposób przed podjęciem obowiązków wynikających 
z dziedziczenia m ajątków 4. Była zatem  częścią usankcjonow anego obyczajem 
i m odą m odelu życia i to m .in. łączy ją  ze współczesnym gap year  realizow a
nym  w postaci podróży, będącej częścią egzystencjalnego projektu , podczas 
której współcześni „gappersi”, ta k  ja k  ich siedem nastow ieczni i osiem nasto
wieczni poprzednicy, prow adzą, w ykorzystując możliwości nowego m edium , 
dzienniki podróży, wśród w ym ienianych zaś przez nich motywów wędrówki 
znajdują się cele edukacyjne (n au k a  języka) i poznawcze (kulturow a odm ien
ność).

Idea G rand Tour w y rasta ła  w swych założeniach ze sztuk i podróży, 
kształtow anej przez dzieła o m etodach podróżowania, k tóre stopniowo ewo
luowały w stronę tekstów z przewagą wiedzy użytecznej, pomocnej w drodze do 
miejsc wyznaczających trasę typowego wojażu. Dzisiaj tę rolę poza przewodni
kam i Lonely Planet przejm ują niejednokrotnie zaktualizowane i potwierdzone 
w łasnym  doświadczeniem internetow e relacje z podróży n a  globtroterskich

3 Zob. A. M ączak, Peregrynacje. Wojaże. Turystyka , W arszaw a 1984, s. 121-134  (roz. 
W ielka Podróż).

4 w w w .u m ic h .e d u /~ e c e /s tu d e n t_ p ro je c ts /g ra n d to u r_ to u r ism /g ra n d to u r .h tm l [dostęp : 
26.04.2011].

„As su ch  it  ( th e  G ra n d  Tour) fu lfilled  a  m ajo r soc ial n eed , n a m e ly  th e  n ecess ity  
of find ing  young m en, who w ere  no t obliged to w ork  a n d  for w hom  w ork  w ould often  be 
a  derogation , so m eth ing  to do b e tw een  school a n d  th e  in h e ritan c e  of fam ily  w e a lth  allow ed 
th e  young  to sow th e ir  w ild o a ts  ab ro ad  a n d  it  k e p t th em  ou t of troub le , in clud ing  d isp u 
ted  w ith  th e ir  family, a t  hom e”.

http://www.umich.edu/~ece/student_projects/grandtour_tourism/grandtour.html
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portalach  często o przede w szystkim  użytkowej, praktycznej funkcji. Rom an 
Chym kow ski, dokonujący rozpoznań w in terne tow ym  podróżopisarstw ie, 
w poszukiw aniu  d lań  analogii w daw nej lite ra tu rze  podróżniczej, staw ia 
ciekaw ą hipotezę, że w spom niane spraw ozdania podporządkow ane celom 
praktycznym  m ożna by, uw zględniając oczywiście uw arunkow ania nowego 
m edium , potraktow ać w kategoriach swoistego pow rotu do wczesnonowożyt- 
nych konwencji p isan ia  relacji z podróży, gdy realizow ały one przede w szyst
kim  funkcje użytkowe, grom adząc konkretne inform acje prak tyczne5. Dla 
idei współczesnego gap year  spędzonego w drodze, wczesnonowożytny Grand  
Tour staje się m etaforą, szczególnie nośną w anglosaskim  kręgu  k u ltu ro 
wym. P rzen ika  do Polski, choć idea wielkiego objazdu nie stw orzyła u  nas 
znaczącej tradycji, na to m iast sam a form uła „rocznych w akacji” n ieprzypad
kowo w ystępuje najpierw  w blogach Polaków w Anglii czy A ustralii. Autorzy 
re jestru jący  doświadczenie z długiej podróży zazwyczaj w yjaśniają m otyw a
cję wędrówki; trak tu jąc  podróż jako  w ażny e tap  pomiędzy kolejnym i „roz
działam i” życia, przybliżają też jej cele, wśród których krzyżują się i spotyka
ją  różne tryby  dośw iadczenia tu rystycznego; poza e lem en tem  przygody, 
realizacji m arzeń  czy rekreacji blogerzy p iszą o poznaw aniu  św iata, poszuki
w aniu  inności oraz autentyczności w sensie możliwości wyjścia poza orbitę 
m edialnych obrazów k u  „praw dziw em u życiu” „duchowym pielgrzym ow a
n iu”, w którym  podróż po świecie łączy się z próbą podróży w głąb siebie oraz 
pragnieniem  ucieczki od codziennej rutyny, konsumpcjonizmu, „wyścigu szczu
rów” do „prostego życia”. N iektórzy blogerzy, podsum owując career break , 
w ym ieniają korzyści, te  jed n ak  świadczą, że porów nanie m a ograniczony 
zakres. K lasyczny G rand Tour m iał poza sferą p rak tyczną rangę ku ltu ro 
twórczą; według Antoniego M ączaka -  badacza dziejów podróży -  „w grę 
wchodziło nabyw anie konkretnych kwalifikacji [...], lecz z pew nością większe 
znaczenie miało zapoznaw anie się z odm iennym  funkcjonow aniem  życia spo
łecznego oraz z odm iennym  krajobrazem  kulturow ym ”6. W spółcześni podróż
nicy podkreślają przede w szystkim  zm iany osobowościowe, w iększą zdolność 
do adaptacji (zwłaszcza sam otn i globtroterzy), niezależność i um iejętność 
zdystansow ania się wobec obowiązujących wzorców obyczajowych i społecz
nych po powrocie. Kulturowość w ielu z tych podróży je s t w ątpliw a, rzadko 
prow adzi do refleksji, częściej do kolekcjonowania widoków i powierzchow
nych obserwacji. Przygotowanie do podróży m a w irtualny  i m edialny ch a rak 
ter; dotyczy przede w szystkim  strony praktycznej, zaś w iedza o odw iedza
nym  k ra ju  pochodzi z reklam , In te rn e tu  i telewizyjnych kanałów  podróż
niczych. Motywację w zalążkowej postaci kom unikują ty tu ły  blogów um iesz

5 R. C hym kow ski, In ternetow e relacje z  podróży. R ekonesans, w: Tekst (w) sieci 2. L ite 
ra tura , społeczeństw o, ko m u n ika c ja ,  red . A G um kow ska, W arszaw a 2009, s. 292.

6 A. M ączak, W. T ygielski, G rand  Tour. O now ożytnych  podróżach , „B orussia” 2001, 
n r  24 -2 5 , s. 25.
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czone w winiecie: m ygrandtour, los wiaheros, roundthew orld, byledalej, bez- 
dom u, neverendingtrip , vagabundos. Rzucającym  się w oczy wspólnym  wy
kładnikiem  większości tytułów  je s t zarówno b rak  jakichkolw iek wektorów 
w podróży, ja k  i jej eskapistyczny kszta łt, co osłabia analogie ze zjaw iskiem  
wczesnonowożytnego G rand Tour; jed n ak  „nom adyczna” postaw a je s t często 
jedynie przejaw em  autokreacji, zaś podróżnicy poruszają się po s tan d a rto 
wych trasach . W ypada się zatem  zgodzie z opinią M ączaka, który, kom entu
jąc  nowożytne peregrynacje, zw łaszcza z XVIII wieku, stw ierdza: „podróżują
ce elity w ydeptują sobie szlaki i to dość wąskie. Co poza nim i, nie było 
in teresujące. Nie dziwię się tem u, jako że n iem al wszystko, co krytykujem y 
w masowej tu rystyce dzisiejszej, m a swoje korzenie głębokie n a  p rzynaj
mniej trzy, cztery stu lecia”7.

J a k  n a tom iast rysuje się specyfika podróżniczego bloga n a  tle  innych 
odm ian? Wobec różnorodności definicji obejmujących spojrzenie z lite ra tu ro 
znawczego p u n k tu  w idzenia n a  blog jako rodzaj sylwy czy zm utow any g a tu 
nek  diarystyczny, następn ie s tru k tu rę  poddającą się opisowi w ram ach  nowej 
genologii m ultim edialnej uwzględniającej zarówno przekaz, ja k  i m edium  
lub, choć je s t to najbardziej sk ra jn a  form uła -  blog w funkcji przede w szyst
kim  nośn ika w obrębie In tern e tu , w arto przyjrzeć się technicznym  w yznacz
nikom  blogów z podróży oraz ich funkcjom, odwołując się także do kon tekstu  
tradycyjnych form diarystycznych, mimo uznaw an ia  go za anachroniczny 
przez w ielu badaczy tych nowych form kom unikacji8. Jed n ak  sam i autorzy 
blogów nie rezygnują z określen ia „dziennik podróży”. M ultim edialność to 
obowiązkowa cecha -  są  to zatem  najczęściej fotoblogi lub/i video- i audioblo- 
gi. G aleria obrazów przy poszczególnych w pisach odryw a się niekiedy od 
m acierzystego kon tekstu  i funkcjonuje osobno, np. n a  „Picasaweb”. Z tego 
p u n k tu  w idzenia blogi podróżnicze m ożna podzielić n a  dwie grupy: ze zdję
ciam i po relacji oraz formę, k tó ra  w pew ien sposób naw iązuje do fo toreporta
żu: słowo i obraz stanow ią nierozdzielną całość, a  proporcje m iędzy nim i 
mogą się różnorodnie kształtow ać, często z przew agą elem entu  wizualnego, 
który  w ym aga osobnej analizy, gdyż nie zawsze je s t „widokówką” z podróży, 
ale zaw iera  tre śc i uogólniające i sym boliczne, ja k  rów nież uczestniczy 
w procesie autokreacji podróżujących.

Problem atyczne je s t także  autorstw o, gdyż nie zawsze wpisy prowadzi ta  
sam a osoba, czasam i m am y do czynienia ze w spółautorem , również z wyko
rzystan iem  cudzego m ate ria łu  fotograficznego. Ponieważ dotychczasowe b a 
d an ia  koncentrow ały się n a  sieciowych pam iętn ikach  lub dziennikach, pod
k re ś lan ą  cechą była anonimowość. Z tradycyjną d iarystyką o tej tem atyce

7 Ib idem , s.29.
8 Zob. m .in . A. Szczepan-W ojnarska, B logi ja k o  fo rm a  literacka , „P am ię tn ik  L ite rack i” 

2006, n r  4, s. 191—201, A. G um kow ska, B logi wobec now ej tradycji d iarystyczne j, w: Tekst 
(w) sieci 2. L itera tura , społeczeństwo, kom un ikac ja , s. 231—242, M. K aw ka, B log ja k o  g a tu 
nek d zienn ikarski-ew o luc ja  i tra nsgresja , s. 61—69.
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łączy je  subiektyw na perspektyw a zapisu, sporządzanego zazwyczaj w k ilk u 
dniowych odstępach, rzadziej, chronologia z charak terystyczną d la  s tru k tu ry  
bloga prezentacją  wcześniejszych wpisów w archiw um , choć niektóre p latfor
my, np. „Geoblog”, w prow adzają zapis typowy dla niesieciowych dzienników: 
teksty  są  prezentow ane od najstarszej do najnowszej notki oraz m etateksto- 
wy ch a rak te r (informacje o dacie zapisu, m iejscu, także tytuł). Obowiązko
wym elem entem  bloga je s t również link  do trasy  wędrówki n a  m apie i możli
wość jej korelacji z wpisam i. Ponadto znany z innych w ariantów  blogroll, 
czyli lis ta  linków najczęściej do rekom endow anych blogów podróżniczych, 
użytecznych stron, także do ostatn ich  wpisów i nazw  odwiedzanych państw.

O ile propozycja Chymkowskiego ujęcia internetow ych relacji z podróży 
„w swoistym  napięciu m iędzy biegunam i literackości (jako orientow ania się 
n a  estetyczną autoteliczność) i użytkowości, czyli podporządkow ania celom 
praktycznym )”,9 wydaje się przekonującą próbą uporządkow ania i in te rp re 
tacji m ateria łu , to w przypadku podróżniczych blogów, trudno  tak i generali
zujący wniosek sformułować. Funkcje u ty lita rn e  nie są  tu  zawsze prym arne, 
choć często pojawia się seria  praktycznych porad. Blog dokum entuje podróż 
z osobistej perspektywy, służy odsłan ian iu  w łasnych myśli, emocji i stosunku 
do poznawanego św iata. Posługuje się zróżnicowanymi form am i zapisu  cią
żącymi k u  literackości, choć m ożna również mówić o stereotypie podróżnicze
go bloga, w którym  relacji obejmującej porządek dn ia  podróżnika w tórują 
przewodnikowe czy internetow e inform acje o turystycznych obiektach oraz 
kom entarze tubylczych zachow ań i obyczajów. W ielowariantowość tych blo- 
gów, gdy m owa o charak terze  zapisu, n asu w a skojarzenia z daw ną „podróżą” 
obejm ującą różne formy wypowiedzi.

B ackpackerskie podróże, zw łaszcza te  sam otne, łączą się z dużym  s tre 
sem , często spowodowanym  k o n tak tem  z lokalną  ludnością, zaś p isan ie 
o tym  pom aga złagodzić złe emocje. Z b adań  psychologów wynika, że „często 
blogi s ta ją  się d la autorów  w entylem  bezpieczeństw a, umożliwiającym  w yła
dowanie emocji i pełn ią  funkcję terapeu tyczną”10. Jed n ak  nie je s t to ich 
p ry m arn a  funkcja, ta  bowiem dotyczy kom unikacyjnego aspektu . D la w ielu 
blogerów-podróżników są  one sposobem k o n tak tu  i podtrzym yw ania więzi n a  
odległość z rodziną, przyjaciółmi i znajomymi. In tensyfikacja interakcyjności 
niekiedy powoduje, że blog staje się internetow ym  dyskursem  podróżniczym, 
którego tem atyczne granice też zresztą  u legają rozmyciu n a  rzecz tow arzy
skiej pogawędki, „miejscem”, gdzie m ożna pooglądać zdjęcia, a  czasam i po
słuchać etnicznej muzyki, czy rodzajem  forum  służącym  np. poszukiwaniom  
tow arzysza n a  kolejną wyprawę. Tamy tej in teraktyw ności staw ia  jed n ak

9 R. C hym kow ski, In ternetow e relacje z  podróży. R ekonesans, s. 29.
10 J .  Z ając , K. Rakocy, A. N ow ak, In te ra k ty w n e , choć osobiste  blogi i b logow anie  

a ko m u n ika c ja  z  otoczeniem , w: Tekst (w) sieci 2. L itera tu ra , społeczeństw o, ko m u n ika c ja , 
s. 224.
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sam a sytuacja  podróży u tru d n ia jąca  długotrw ałe kom entow anie i dyskuto
wanie. W przypadku blogerów, d la których backpackerska podróż je s t rodza
jem  egzystencjalnego pro jek tu  lub sposobem życia, m ożna mówić o kszta łto 
w aniu  się ciekawej z socjologicznego p u n k tu  w idzenia wspólnoty kreowanej 
przez sieć i in terpre tow anej w kategoriach  ponowoczesnego trybalizm u11. 
O m aw iane blogi p isane są  przez osoby, k tóre czasowo porzuciły lub zawiesiły 
swoje dotychczasowe funkcje i pozycje społeczne, n a tom iast przez fak t blogo- 
w an ia w podróży tw orzą nowe koczownicze plem ię połączone p asją  i prefero
w anym  stylem  życia, tym , co teo re tyk  ponowoczesności M ichel Maffesoli 
nazyw a feeling  i co ogarn ia  także podróżujących tylko w irtualn ie  odbiorców 
bloga, ew entualn ie adeptów  przyszłych wypraw, otw artych n a  uczestnictwo 
w dostarczanym  micie. Specyfika podróżniczego bloga u jaw nia się zwłaszcza, 
gdy m am y do czynienia z długą sam otną podróżą, w czasie której b rak  tzw. 
„kulturowej bańk i” modyfikuje funkcje, podnosząc jego rangę jako  kom uni
kacyjnego narzędzia  z sieciową społecznością, służącego z jednej strony b u 
dow aniu w irtualnej wspólnoty, z drugiej -  przede w szystkim  własnej n a r ra 
cji k ierow anej do innych, opowieści, w k tórej podróżnik  reasu m u je  n a  
bieżąco kolejne przeżycia i e tapy  wędrówki, dokonując ew aluacji dośw iad
czeń. N arrac ja  staje się re jestracją  procesu przebudowy osobowości i tożsa
mościowych zm ian, a  blogi tego typu  m ogą być ciekawym  m ateria łem  dla 
psychologów.

Blogi z podróży cechuje pew ien stopień indyw idualizacji w kształtow a
n iu  słownego zapisu. Mimo rosnącej roli pozaw erbalnych składników, słowo 
pozostaje cały czas niezbyw alnym  elem entem . Ogląd blogów pod kątem  for
m y słownego p rzekazu  je s t n a  pewno dużym  uproszczeniem , ale w łaśnie 
w tej sferze widoczne są  powinowactwa z tradycyjną diarystyką.

B log -  relacja

W ydaje się, że to wciąż najczęściej spo tykany  typ słownego zap isu  
w podróżniczym blogu z dom inującą rolą narracji, co upodabnia go do trad y 
cyjnych form  literackich. S am a podróż je s t  fabu larnym  schem atem  z jej 
początkiem , kolejnym i zdarzeniam i i powrotem  do domu, co oddaje spraw oz
dawczy, linearny  tok wypowiedzi. Dowodzi on z jednej strony  zakodowanych 
w świadomości blogera pewnych przyzwyczajeń, z drugiej -  po p rostu  b rak u  
um iejętności p isan ia  i wyjścia poza najprostsze i u ta r te  schematy. Tytuły 
„z pam iętn ika  podróżnika” potw ierdzają pam ięć o tradycyjnych ga tunkach  
piśm iennictw a. A utorka próbuje skonstruow ać atrakcy jną narrac ję  z elem en
tam i opisu, refleksji, również z dialogowymi scenkam i:

11 M. O lcoń-K ubicka, B logi ja k o  przejaw  w spółczesnego tryb a lizm u , w: Społeczna  p rze 
strzeń  In tern e tu ,  red . D. B a to rsk i, M. M arody, A. N ow ak, W arszaw a 2006, s. 150.
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Ceremonia wydaje mi się zbyt osobista, jakoś mi niezręcznie, jakby nie powinno 
nas tutaj być. Rodzina zmarłej nie zwraca na nas [...] uwagi...ciekawe, co sobie 
o nas myślą? Ja  o sobie myślę teraz jak o jakimś gapiu natrętnym [...] Kręcimy 
się po mieście, podglądamy życie mieszkańców i coraz bardziej przesiąkamy 
duchowością miasta. Waranasi ma jeszcze duszę, której nie zdołał jeszcze zepsuć 
turystyczny motłoch [...]. Może Ganges to naprawdę „cudowna rzeka”. Tak sobie 
myślę, że to chyba fajniej zostać spalonym i dać się ponieść falom aż do oceanu... 
niż skończyć swój ziemski żywot pod hałdą ziemi [...]. Kupuję kwiaty od uliczne
go sprzedawcy i wrzucam w otchłań Gangesu. Może to bogów obłaskawi i wyba
czą mi niewiernej, białej ignorantce...12.

Potoczystość relacji, dbałość o styl, poetyzm y sy tuu ją  ją  po stronie lite- 
rackości, a  w cytowanym  fragm encie m ożna by się dopatrzyć śladów czy 
„resztek” po tradycyjnym  dzienniku podróży z jego au torefleksyjną w arstw ą.

B log -  rozm ow a

B yła już  mowa o ujęciu bloga jako  społecznego środka międzyludzkiej 
kom unikacji, gdyż zasada in teraktyw ności w pisana je s t w jego s tru k tu rę  
i formę przekazu. W pis pochodzi wprawdzie z bloga początkujących profesjo
nalnych podróżników — laureatów  nagrody „N ational Geographic”, ale je s t 
n a  tyle charakterystyczny, że w arto  go przywołać. Oto jeden  z bardziej w yra
zistych przykładów:

Spojrzałem na mapę Google tego naszego Jiayuguau, a tu niby jakiś syf niemiło
sierny kilka kilometrów od hotelu. A chmury tak nisko, że nic a nic nie widać. 
Hm...może to i lepiej.
Popatrzcie sobie na Google, no sami popatrzcie — (tu wklejony link)
Aha...miały być jakieś fotki?
Obiecywałem?
Poważnie?
No dooobra13.

Badacze blogów niejednokrotnie zw racali uwagę n a  różnice m iędzy sty 
lam i w Internecie i np. w drukow anych m ediach. J a k  zauw aża B arbara  
Witosz: „propagowane ubóstwo środków językowych, a  właściwie bylejakość 
formy, zbliża styl blogów raczej do norm  swobodnego re je stru  potocznej roz
mowy niż do gatunków  piśm iennictw a”14. Dotyczy to również licznych blo- 
gów podróżniczych z ich niechlujnym  stylem , składniowym i powtórzeniam i, 
ubogim słownictwem przetykanym wulgaryzmami. W przytoczonym przykładzie

12 w w w .pozahoryzont.com .pl/blog/?page_id=2 w pis: 25.11.2010 [dostęp: 26.04.2011].
13 w w w .ku-sloncu.org/jedw abnyszlak  w pis: 20.09.2010 [dostęp: 26.04.2011].
14 C y t. za: M. K aw k a , B lo g  ja k o  g a tu n e k  d z ie n n ik a r s k i  -  ew o luc ja  i tra n sg res ja ,  

w: In ternetow e g a tu n k i d zien n ika rsk ie , red . K. W olny-Zm orzyński, W. F u rm an , W arszaw a 
2010, s. 65.

http://www.pozahoryzont.com.pl/blog/?page_id=2
http://www.ku-sloncu.org/jedwabnyszlak


„Grand Tour” XXI wieku -  o blogach z podróży 109

bloga nom inowanego do nagrody zapis stylizowany n a  potoczną rozmowę
0 dużym  ład u n k u  emocjonalnym  i sile perswazyjnej w ynika z przyjętej przez 
podróżników postawy nakierow anej n a  spotkanie, k tóre m a się realizować 
zarówno w planie realnym , ja k  i w irtualnym .

B log -  encyklopedia

Choć badacze blogów wciąż p rzestrzegają przed nadużyw aniem  lite rac
kich term inów  w ich opisach, to niekiedy są  one przydatne. W tym  rodzaju 
bloga autorzy  tw orzą sw oistą silva rerum . J e s t  to rodzaj zindywidualizow a
nej encyklopedii podróżniczej o podręcznym  charak terze. Poszczególne zapi
sy to np. porady w spraw ie szczepień, zaw artości plecaka, kosztów lotu, bazy 
noclegowej. Użytkowość i praktyczność je s t pom nażana przez dużą liczbę 
linków w klejanych w tek s t i odsyłających do najbardziej przydatnych, zda
niem  autorów, stron  z kolejnym i rzeczowymi inform acjam i. Ten blog najsze
rzej w ykorzystuje zasadę h ip ertek stu  z jego nom adycznym i linkam i. Tytuł 
innego typu  wpisów, Z  p a m ię tn ika  podróżnika, w skazuje n a  p am ię tn ikarską  
narrac ję  z m etatekstow ym i inform acjam i o dacie, m iejscu pobytu. Poza tym  
część wpisów stanow ią krótkie popularyzatorskie artykuły, rodzaj „zakładek” 
np. o tem atyce społecznej, politycznej, ku linarnej, też z linkam i do innych 
stron. Są też wpisy bardziej „literackie” i dram atyczne, np. o przygodzie 
podróżników pt. O kradzeni w Chinach  lub opowiadanie pt. Spowiedź, czyli 
ja k  przeżyć za  jednego dolara dziennie, ciekawe też z socjologicznego p u n k tu  
w idzenia, jeden  z nielicznych przykładów  w internetow ych relacjach z Indii 
„odwrócenia perspektyw y” w spojrzeniu n a  H indusa  i wejścia w jego rolę:

Jestem Hindusem. Mam dobrą pracę. Jestem tragarzem lub robotnikiem drogo
wym. Mogę być także rykszarzem lub prowadzić własną firmę -  Ekspresowe 
Obwoźne Usługi Szewskie lub Komiwojażeria -  sprzedaż długopisów w autobu
sach. Jestem wyjątkowy, ale takich jak ja  są dziesiątki milionów. Mój dzień 
zaczyna się o 4-5 rano. Tuż po wschodzie słońca budzę się do życia wraz 
z całymi Indiami. Zwijam swój karton lub szmatę do spania, jeśli taką posiadam 
[...]. Jeśli jestem rykszarzem, pędzę na dworzec, główny skwer lub okoliczne 
atrakcje turystyczne, aby zająć dobre miejsce. Jeśli będę miał szczęście, trafi mi 
się dzisiaj kilku naiwnych turystów, którzy nie znając rynku zapłacą 100 rupii 
(6,5 zł) za przejazd rykszą.

B log -  refleksja

W tym  blogu, laureacie 2009 roku  (swiatoobrazy.pl) redukcja fabu larne
go schem atu  w kszta łtow an iu  słownego p rzekazu  n a  rzecz refleksyjnych 
zapisów  skorelow anych z fo tografią przynosi ciekaw e efekty  poznawcze
1 artystyczne. Sekwencyjność zostaje zachow ana w funkcji archiw um  będące
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go stałym  elem entem  bloga, co pozw ala śledzić podróż zgodnie z jej chronolo
gią. N a tom iast poszczególne wpisy opatrzone są  ty tu łam i o funkcji in te rp re 
tującej, tw orząc luźny ciąg odwołujący się do różnych form podawczych, 
np. opisu doznań zmysłowych, stud ium  przedm iotu  lub czynności, im presji, 
refleksji, przytoczenia czy parafrazy  cudzej opowieści lub  historii życia, po
zdrow ień, ku linarnego  przep isu , „wklejonego” elektronicznego lis tu . Do
świadczenie podróży je s t jednym  z tem atów, podobnie jak  egzystencjalna 
sy tuacja podróżnika. Celem podróży je s t przede w szystkim  spotkanie z In 
nym  i rezygnacja, przynajm niej w selektyw nie w ybranych do bloga fragm en
tach  podróży z „sightseeingu”, powtarzalnego elem entu  blogów, w których 
pow iela się przew odnikow e czy in terne tow e inform acje. Z am iast prostej, 
uszczegółowionej re lacji we w pisach  au to rzy  podejm ują próby n am y słu  
i diagnozy rozm aitych zjawisk: globalizacji, współczesnego nom adyzm u, n e
gatyw nych konsekwencji rozwoju masowej tu rystyk i, k o n tak tu  z ku ltu row ą 
odm iennością, dla których punk tem  wyjścia są  w ybrane epizody z podróży. 
Powoduje to „eseizację” wypowiedzi, której znam ienną cechą, u jaw niającą się 
również w fotografii je s t autoironia. A utorzy s ta ra ją  się nadać blogowi a r ty 
styczną formę z przem yślaną i w efekcie, jeśliby znów odwołać się do tra d y 
cyjnej diarystyki, kszta łtu je  się jak iś  rodzaj internetow ej odm iany podróży 
in telek tualnej z odniesieniam i do tekstów  literackich, inspirow anej późną 
twórczością Kapuścińskiego.

N a koniec nasuw a się pew na konsta tac ja  po lek turze kilkudziesięciu 
blogów z kom entarzam i odbiorców. Choć blogowanie w obliczu rosnącego 
znaczenia nowego m edium  za tacza  coraz szersze kręgi, to przynajm niej 
w przypadku blogów z podróży nie wydaje się, by stanowiło, przynajm niej n a  
razie, poważne zagrożenie dla literackiego podróżopisarstw a. W oczekiwa
n iach większości odbiorców finałem  i w łaściwym zwieńczeniem  podróży m ia
ła  być książka i w jej stronę zw racały się ich życzenia pod adresem  autorów  
najciekaw szych blogów, postrzeganych jako form a wciąż niegotowa, nieza- 
m knięta , m igotliwa, u lo tna, bardziej rodzaj bru lionu  niż finalnego produktu.
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Summary

T he a rtic le  concerns travelb logs an d  th e  phenom enon of „gap y e a r” v ery  po p u lar in 
w este rn  countries an d  U nited  S ta tes. T ravels organized by young people can  be com pared to 
G rand  Tour -  th e  idea of trav e l from  X V IIth cen tu ry  whicz a im  w as knowledge of foreign 
languages an d  countries such a s  Italy , F rance, N eth erlan d s an d  studying  foreign custom s and 
cu ltu re. The article  is also a  proposal of classification of travelblogs. T here  a re  blogs w hich are 
dom inated  by th e  form  of encyclopedia, th e  reflection, story  or conversation.
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